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Republika e Kosoves 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 
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Ministria e Arsimit, e Shkences dhe Teknologjise- Ministarstva za Obrazovanje Nauku i 
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Zyra e Sekretarit te Perhershem/Kancelarija Stalnog Sekretar/Office of the Permanent Secretary 

Per: z. Arsim Bajrami, Minister i MASHT -it 
z. Xhavit Dakaj, Sekretar i Pergjithshem i MASHT -it 
z. Arben Demaku - Rektor i Universitetit Publik te Gjilanit 

Nga: z. Vebi Ismajli - Drejtor i NJAB-se ne MASHT 

Lenda : Mbi vleresimin e aktivitetit ekonomik dhe financiar ne Universitetin Publik 

"Kadri Zeka"Gjilan per periudhen 01.10.2013-01.10.2014 

Te nderuar, 

Ne shtojce te kesaj shkrese keni te bashkangjitur Raportit Final bashke me objektivat 
kryesore te dhenies se mendimit lidhur me perkatesine e sistemit te brendshem te 
kontrollit tuaj. 
Draft raporti eshte bazuar ne operacionet e kryera per menaxhimin e buxhetit dhe 
shpenzimet e periudhes 01.01.2014 deri me 01.10.2014 
Shpresojme qe sugjerimet tona jane praktike dhe deshirojme bashkepunim te metejme 
me personelin e te audituarit, me qellim te sigurimit dhe te zbatimit te rekomandimeve 
tona. 

Me respekt, 
Njesia e Auditimit te Brendshem 
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Bazuar ne planin vjetor 

ORGANIZATA E AUDITUAR: 

RAJONET E MBULUARA: 
PROGRAMI/PROJEKTJfSISTEMI 
OPERACIONAL: 

LLOJI I AUDITIMIT : 

KOHEZGJATJA E AUDITIMIT: 

Drejtori i Njesise se Auditimit te Brendshem: 

Udheheqesi i Ekipit te Auditimit: 

Anetaret e Ekipit te Auditimit: 

Auditimi Nr.8 

Universiteti Publik i 
Gjilanit 

Mbi v leresimin e 

aktivitetit ekonomik dhe 

financiar ne Universitetin 

Publik "Kadri 

Zeka" Gjilan per 

periudhen 01.10.2013-

01.10.2014 

Perputhshmeria/ 
Performanca 

Dt. e fillimit - dt. e 
leshimit 
10.11.2014- 25.11.2014 

Vebi ISMAJLI 

Vjollca HAZIRI 
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Shpjeguesi i shkurtesave: 

MAShT 

UPGJ 

NJAB 

AB 

SHBE 

UA 

Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise 

Universiteti Publik i Gjilanit 

Njesia e Auditimit te Brendshem 

Auditori i Brendshem 

Sherbimi per Buxhet e Financa 

Udhezim Administrativ 
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PERMBLEDIUA EKZEKUTIVE 

Universiteti Publik i Gjilanit (UPGJ) eshte themeluar me vendimin e Qeverise se Republikes se Kosoves mbi 

themelimin e Universiteteve Publike me date 6 mars 2013, te cilen e miratoi Kuvendi i Kosoves me date 31 maj 

2013. Universiteti i Gjilanit gjendet ne qytetin e Gjilanit, gjegjesisht ne jug-lindje te Kosoves. Funksionimi i 

Univcrsitetit te Gjilanit behet komfonn statutit te perkohshem i cili eshte miratuar nga Ministria e Arsimit, 

Shkences dhe Teknologjise (MASHT) te Republikes se Kosoves. 

Ky auditim perfshin sistemin e bazuar ne qasjen e auditimit te brendshem qe eshte ne pajtim me 

standardet nderkombetare dhe praktikat me te mira per auditimin e brendshem. Per te gjitha te metat e 

konstatuara pergjate auditimit, pas analizes se shume mostrave - lendeve, ku kemi verejtur se ka mos 

funksionim te sistemit te kontrolleve te brendshem, kemi bere rekomandimet e duhura me qellim te realizimit te 

misionit, objektivave dhe nen objektivave te UPGJ-se . 

Auditimi i brendshem eshte mekanizem per te vleresuar nivelin deri ne te cilin kontrollet e brendshme ne 

organizaten buxhetore jane adekuate per fu siguruar qe resurset e disponueshme jane duke u perdorur ne 

menyre efektive dhe ekonomike per fi arritur qellimet zyrtare te saj. 

Objektivat tona per kete auditim jane percaktuar ne pajtim me vleresimin e rreziqeve te lidhura me 

procesin. 

Konkluzionet e pergjithshme te auditimit jane se: 

Me rastin e zhvillimit te ketij auditimi, NJAB-i vlereson se ka dobesi ne sistemin e kontrollit te brendshem e 

sidomos delegimit te detyrave dhe pergjegjesive. 

• Gjate testimit detal te lendeve te perzgjedhura per ekzaminim, jane identifikuar mangesi lidhur me 

zhvillimin e procedurave ne harmoni me rregullativen ligjore 

Ne baze te konkluzioneve te lartpermendura, ne kemi formuar mendimin tone ne lidhje me pershtatshmerine 

dhe efektivitetin e zbatimit te procedurave te menaxhimit te buxhetit dhe financave, te cilen po e paraqesim ne 

tabelen e meposhtme. 
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Vleresimi Pershkrimi 

Ka nevoje per permiresim Jane verejtur dobesi te sistemit te kontrollit te 

Niveli i 

Shqetesimit 

te menjehershme te brendshem, te cilat mund ta bejne Shkak per 

sistemit te kontrolleve te Menaxhmentin objekt per "deshtime ne arritjen shqetesim 

brendshme dhe funksionim e objektivave te percaktuara". 

te drejte te tyre. 
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1. HYRJA 

Universiteti i Gjilanit ka si objektive primare qe te terheqe studentet potencial nga keto treva per shkak te 

afersise gjeografike dhe kostos me te lire te jeteses qe ofron Gjilani ne krahasim me Prishtinen, kryeqytetin e 

Republikes se Kosoves. 

Universiteti Publik i Gjilanit perbehet prej tre njesive akademike: 

Fakulteti i Edukimit 

Fakulteti J uridik 

Fakulteti Ekonomik 

Fakulteti i shkencave kompjuterike 

Fakultetet e Universitetit jane te ndara ne departamente ne kuader te kornizes institucionale te Universitetit. Te 

gjitha Fakultetet ofrojne studime te rregullta te nivelit bachelor ne perputhje me dispozitat e statutit te 

Universitetit. Ne projeksionet e keshillit themelues te UPGJ -se dhe rektoratit eshte edhe hapja e fakulteteve te 

reja ne nje te ardhme te afert. 

Veprimtarine dhe aktivitetin e punes UPGJ e ushtron duke u bazuar ne rregullativen ligjore si vijon: 

~ Ligji mbi arsimin e larte Nr. 04/L-037 

~ Statuti i Perkohshem i UPGJ -se 

~ Rregulloret dhe aktet tjera normative ne fuqi. 

Auditimi i brendshem ne Universitetin e Publik te Gjilanit ka filluar me daten: 10/11/14, dhe Draft 

raporti i ketij auditimi eshte pergatitur dhe dorezuar me daten 01/12 /2014. 

Kemi bere analizimin e objektivave te auditimit: menaxhimi i buxhetit, planifikimi, shpenzimet, 

menaxhimi i pasurise, shpenzimet e telefonit, avanset dhe parate e gatshme (petty cash-it) per periudhen 

kohore prej: 01/10/2013 deri me 01.10.2014 

Auditimi eshte kryer nga ekipi i auditoreve te brendshem te MAShT -it ne kete perberje: 

Vebi Ismajli- Drejtor i auditimit te brendshem 

Vjollca Haziri -Udheheqese e ekipit te auditimit te brendshem 
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2. QELLIMI DHE FUSHEVEPRIMI I AUDITIMIT 

Qellimi i ketij auditimi te brendshem eshte ekzaminimi dhe vertetimi i gjendjes faktike te aktivitetit dhe 

veprimtarise se punes se sherbimit te buxhetit dhe financave ne perputhshmeri me rregullativen ligjore ne fuqi. 

Pergjegjesite dhe veprimtaria e ketij sherbimi jane te rregulluara me aktet normative ne fuqi si: 

Ligji nr. 03/L-048, per Menaxhimin e financave publike dhe pergjegjesite; 

Kontrolli i brendshem i financave pub like ( Rregulla e thesarit nr 01 ); 

Shpenzimi i parave publike ( Rregullat e Thesarit dhe Udhezimet e Thesarit -02); 

Ligji Nr. 03/L-149 - Ligji per Sherbimin Civil te Republikes se Kosoves 

o Rregullore nr. 02/2010 per procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil 

o Rregullore nr. 03/2010 per pershkrimet e detyrave te punes 

o Rregullore nr. 05/2010 e orarit te punes 

o Rregullore nr. 06/2010 per transferimin e nepunesve civil 

o Rregullore nr. 07/2010 per emerimin e nepunesve civil 

o Rregullore nr. 04/2011 per procedurat disiplinore ne sherbimin civil 

o Rregullore nr. 05/2011 per procedurat e zgjidhjes se se kontesteve dhe ankesave 

o Rregullore nr. 06/2011 per pushimet e nepunesve civile 

o Rregullore nr. 01/2011 per nderprerjen, pezullimin dhe perfundimin e marredhenies se punes 

ne sherbimin civil 

o Rregullore nr. 02/2011 per punen provuese te nepunesve civil 

o Rregullore nr. 03/2011 mbi dosjet dhe regjistrin qendror te nepunesve civil 

Pas analizimit te sistemit te kontrolleve te brendshme, duke u bazuar ne nivelin e rrezikut per te gjitha 

proceset dhe procedurat jemi perqendruar ne objektivat e cekura ne vijim ashtu si~ jemi pajtuar me 

Menaxhmentin e larte gjate takimit fillestar me 10.11.2014 
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Objektivat e ketij auditimi jane: 

• 

• 

Vleresohet funksionaliteti i kontrolleve te brendshme ne procesin e menaxhimit te personelit, 

Rekrutimi i stafit behen sipas rregullatives ligjore ne fuqi 

• Menaxhimi i buxhetit a eshte ne pajtueshrneri legjislacionin ne fuqi 

• Te vleresojme nese procesi i prokurimit funksionon ne pajtueshrneri me Legjislacionin, politikat dhe 

udhezuesit adekuat. 

• Te sigurojme qe Departamenti i Prokurimit ka kapacitete te mjaftueshrne qe te permbush pergjegjesite e 

tija qe lidhen me kontratat me vlera te medha. 

Fusheveprimi i auditimit: 

Fusheveprimi i ketij auditimi jane te gjitha proceset si: procesi i rekrutimit dhe performanca e stafit, procedurat 

e prokurimit dhe buxheti ndersa per testim jemi fokusuar vetem periudhen janar-shtator 2014. 

Te audituarit: 

• Departamenti i Financave, Departamenti i Prokurimit dhe Departamenti i Personelit 

M etodologjia: 

Rreziqet 

Intervistimi i zyrtareve 

Testimi i mostrave 

Vezhgimi fizik i punes 

• Mosfunksionim i kontrolleve te brendshrne 

• Mungese e menaxhimit te drejte dhe efikas te buxhetit 

• Mos menaxhim efikas i procedurave te prokurimit 

• Mosrespektimi i rregullatives ligjore gjate fazes se rekrutimit 
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Kontrollet 

• Detyrat dhe pergjegjesite a jane te rregulluara me procedura 

• A ekziston menaxhim i drejte i fondeve publike 

• Respektimi i rregullatives ligjore gjate fazes se prokurimit 

1.1. Rezultatet 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan kishte mungese te menaxhimit te mire nga ana e Menaxhmentit te 

UPGJ-se dhe ekzistenca e nje menaxhimi te pergjithshme te papershtatshem perbrenda Universitetit te UPGj

se. Prandaj ne fillim eshte e nevojshme te pershkruhen disa aspekte te ketij konteksti. 

Nje nder shkaqet me themelore te ketij menaxhimi jo adekuat ne Universitetin e Gjilanit ishte mungesa e 

zbatimit te disa rregulloreve dhe Ligjeve te Republiken e Kosoves. 

Statuti i Perkohshem i Universitetit te Publik i Gjilanit i aprovuar nga Ministri i MASHT-it me date 12.08.2013 

ne Prishtine, definonte detyrat dhe pergjegjesite duke filluar nga Organizimi, Qeverisja, programet e studimit, 

pranimi i studenteve, te drejtat dhe obligimet e studenteve, titujt (dheniet) akademike, sherbimet administrative 

dhe profesionale organizatat e stafit dhe studenteve, stafi akademik dhe administrativ/teknik dhe financimin. 

Me kete Statut te Perkohshem UPGJ-ja funksionon edhe tani 
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1.2. Te gjeturat 

Per te pasur nje rrjedhe me te mire struktura e raportit dhe per tu kuptuar me lehte permbajtja e tij ne 

vazhdim po i prezantojme te gjeturat sipas objektivave te parapara dhe te dakorduara me Menaxhmentin e 

MAShT-it. 

Ne vazhdim te ketij raporti po i prezantojme te gjeturat e auditorit sipas objektivave te parapara dhe te 

dakorduara me Menaxhmentin e MAShT-it per Universitetin Publik te Gjilanit per periudhen janar-shtator 

2014. 

<;;eshtja 1: Raportet financiare- Prioritet i lart 

Fokusimi i punes sone ka qene i orientuar ne ekzaminimin e pergatitjes financiare per gjithe qarkullimin 

financiar ne Universitetin Publik te Gjilanit. Kemi analizuar raportet financiare te pergatitura per periudhen 

janar-shtator 2014, ku kemi verejtur se nuk eshte paraqitur gjendja reale e qarkullimit financiar ne UPGj. Ne 

UPGj jane pergatitur raporte financiare por ky lloj raporti nuk permban te dhena te sakta dhe eshte shume i 

manget si nga ana ligjore po ashtu edhe nga ana saktesise se regjistrimit te shpenzimeve. Po ashtu mungon 

planifiimi i shpenzimeve nga secili departament/njesite e UPGj-se. 

Ne vazhdim poi paraqesim gjendjen e qarkullimit financiar per UPGj-se bazuar ne te dhenat Thesari. 

Buxheti i ndare, buxheti i shpenzuar dhe i mbetur janar-shtator per vitin 2014 sipas kategorive 

ekonomike (programeve) 

Buxheti i lejuar Buxheti i 
Kategorite ekonomike Alokimet Buxh.i shp (€) % 

(€) mbetur (€) 

Pagat dhe meditjet 866,666.67 650,000.00 127,927.09 522,072.91 19.68% 

Mallrat dhe sherbimet 370,777.60 257,227.70 145,582.92 61,647.26 56.60% 

Komunalit 62,555.73 50,040.80 10,425.16 37,879.98 20.83% 

Subvencione dhe 
10,000.00 10,000.00 10,000.00 0% 

Transferet 

Kapitalet 200,000.00 200,000.00 55,208.82 144,791.18 27.60 

To tali 1,510.000.00 1,167,268.50 339,143.99 776,391.33 29.05 
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400,000.00 

300,000.00 

200,000.00 

100,000.00 

Buxheti i lejuar (€) Alokimet Buxh.i shp (€) 

Shkalle jo e duhur e realizimit te buxhetit- Prioriteti i Larte 

0 Pagat dhe meditjet 

• Mall rat dhe sherbimet 

0 Komunalite 

0 Subvencione dhe Transfere 

• Kapitalet 

Sipas vleresimit tone dhe te dhenave ne tabele buxheti i ndare per te gjitha kategorite ekonomike nuk eshte 

shfrytezuar ne menyre te kenaqshme gjate vitit 2014, te gjitha shpenzimet e paraqitura i kemi siguruar nga Free 

Balance sepse ne Zyren e Financave te UPGj-se te dhenat nuk kane qene te plota, mos planifikim i 

shpenzimeve dhe regjistrirn jo i sakte i shpenzimeve ne program Excel. 

Rreziku: Planifikirni jo i duhur i buxhetit dhe ekzekutirni i ulet i tij mund te rezultoje ne mos arritjen e 

objektivave percaktuara te organizates dhe financirnin e detyrimeve te vitit aktual nga buxhetet e vitit te 

ardhshem 

Rekomandojme: Menaxhmenti e UPGj-se dhe Zyren per Buxhet dhe Financa qe te siguroj nje program te 

mirefillte te kontabilitetit per regjistrimin e shpenzimeve si dhe ne periudhat e ardhshme te respektohet neni 

30.1 dhe 30.2 i Ligjit te Menaxhirnit te Financave publike dhe Pergjegjesive dhe qe planifikirni i buxhetit per 

vitet e ardhshme fiskale te behet nga secili departament/sektor/zyre ve~ eve~. Menaxhmenti i UPGj-se duhet te 

siguroj qe pergatitja e buxhetit paraprihet nga nje proces rigoroz i vleresimit qe pasqyron plotesisht te gjithe 

informacionin e duhur duke perfshire edhe shpenzimet e vi tit paraprak, pritjet ne ndryshimet e vi tit etj. Theks i 

ve~ante duhet te vendoset ne identifikimin e pengesave dhe mundesive per te rritur shkallen e duhur te 

ekzekutimit te buxhetit 
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<;eshtja 2- Regjistrimi i shpenzimeve ne kodejo adekuate- Prioritet i mesem 

Gjate ekzaminimit te dhenave nga Thesari kemi konstatuar sene UPGj nuk i kushtohet shume kujdes kodeve 

ekonomike sepse kemi raste te nderrimeve te kodeve ekonomike. P .sh. 

•!• Sherbime tjera kontraktuese- jane te paguara ne kodin 13130 ne vend te kodit 13460; 

•!• Sherbimet e udhetimit- jane te paguara ne kodin 14310 ne vend te kodit 13130; 

•!• Dreka zyrtare- eshte paguar ne kodin 13610 ne vend te kodit 14310; 

Rreziku: Pagesat dhe regjistrimet ne kode te gabuara ekonomike shkaktojne pasqyrim jo te drejte te 

shpenzimeve. Kjo po ashtu eshte ne kundershtim me rregullat e thesarit. 

Rekomandimi Rishikimin dhe vleresimin e procesit te pagesave ne menyre qe te gjitha pagesat te behen sipas 

kodeve perkatese te percaktuara nga Thesari. 

<;eshtja 4-Shpenzimi i Parase se gatshme 

Gjate periudhes janar-shtator 2014, UPGj-ja ka terhequr dy rimbushje te Petty cash-it ne vlere prej 2.000.00 €. 

Nga kjo shume per per periudhen janar-shtator te vitit 2014 jane shpenzuar 1,513.64€ dhe ne sirtar gjenden 

486.36€ ne momentin e auditimit nga Njesiajone. 

Gjate analizes dhe shqyrtimit te dokumentacionit qe ka te beje me procedurat e shfrytezimit te parave te imeta, 

mund te konstatojme se: 

ne kuader te UPGj-se nuk ka te emeruar kujdestar te parave te imeta, por ato mbahen nga Zyrtari 

financiar 

disa pagesa jane here per shpenzime qe nuk lejohen nga paraja e imet si p.sh: per shpenzimet 

furnizim me uje, ~aj, lengje, furnizim me pije, dreka zyrtare, pagese per fushe football-i, mjete 

higjienike, patika per studente, dhurata, nderresa football-i, shtypi ditor e mujor, mbushje etj. 

Rreziku: Mos rimbushje e fondit per parate e imeta me rastin e shpenzimeve te paarsyeshme. 

Rekomandojme te gjithe zyrtaret e implikuar ne kete proces, qe te gjitha transaksionet me para te imta te behen 

ne perputhje me kerkesat qe dalin nga Rregullat financiare dhe udhezimet e Thesari - 02 "Shpenzimet e parave 

publike". 
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«;;eshtja 3 -Respektimi i pagesave per Borde dhe Komisione te UPGj-se- Prioritet i larte 

Pershkrim: 

Nga analizat te cilat i kemi bere permes te dhenave te SIMFK dhe PAYROLL per bordin qe funksionojne ne 

UPGJ, kemi verejtur se nga periudha janar-tetor 2014 ne total nuk jane paguar me shume sesa e percakton UA 

12/2007 per Unifikimin e Pagave, Shtesave te kryetareve, kryesuesve dhe te anetareve te bordeve te keshillave 

e te komisioneve. 

Pagesa e bordeve dhe komisioneve nuk eshte bere jashte udhezimit administrativ 

Nuk kemi asgje per te rekomanduar ne kete ~eshtje 

«;;eshtja 4: Shpenzimet per telefona celular dhe fiks 

Shpenzimet e raportuara per muajt janar-shtator per sherbimet e telefonise fikse dhe mbushjet e telefonave 

celular jane si vijon: 

Shpenzimet per telefona fiks 

Shpenzimet mujore per mbushjet e 

telefonave celular janar-tetor 2014 

Gjithsejte: 

1,183.51 (janar-tetor 2014) 

3,937.93 

5,121,44 € 

Gjate kontrollimit te dokumentacionit per shpenzimet e telefonise fikse per vitin tetor-dhjetor 2014 ne 

UPGj-se, duke u bazuar ne shenimet e ofruara nuk kemi hasur ne tejkalime te limitit te lejuar i cili percakton 

shpenzimet e telefonise fikse per shpenzimet e krijuara. 

Sa i perket shpenzimeve per kartelat mbushese per telefona celular, pas ekzaminimit te listave per zyrtaret 

perfitues, konstatojme se eshte respektuar Neni 6, i Rregullores per perdorimin e telefonave fiks dhe mobil ne 

Universitetin "Kadri Zeka" Gjilan nr. 01 /31 i dt 05.11.2013 te cilet percaktojne pozitat e zyrtareve te cilet kane 

te drejt per furnizim me mbushje dhe shumen e lejuar per mbushje te telefonave celular. 

Per kete ~eshtje sistemi i kontrollit te brendshem funksionon. 
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<;eshtja 5: Menaxhimi i pasurise- Prioritet i lart 

Udhezimi administrativ 21!2009, i leshuar nga Departamenti i Thesarit ne MEF, rregullon procedurat e 

menaxhimit dhe regjistrimit te pasurise qeveritare. Ky instruksion administrativ bazohet ne Ligjin nr. 2003/2 -

Menaxhimi i Financave Publike dhe Pergjegjesite. Kjo kornize ligjore eshte vendosur per te siguruar se pasurite 

publike jane te menaxhuara, te regjistruara dhe te ruajtura ne menyre te duhur per te minimizuar rrezikun nga 

mashtrimi, keqperdorimi dhe humbja. 

Te gjeturat tona konsistojne ne ate se UPGj-se nuk ka ende evidentim te pasurise per vitin 2014 mungon 

regjistri gjitheperfshires i pasurive fikse. Ne vitin 2013 nuk eshte themeluar komisioni qe do te kryej 

regjistrimin dhe vleresimin e te gjitha pasurive fikse ku ne regjistrim duhet te figuroj pershkrimi i artikullit, 

njesia matese dhe <;mimi. Ky komision do te duhej te bej inventarizimin e te gjitha pasurive deri ne perfundim 

te vitit. 

Rreziku: Mungesa e <;faredo evidence mbi sasine fizike apo te vlerave financiare ndikon negativisht ne 

prezantimin e pasqyrave financiare. Po ashtu, nje gjendje e tille rrite rrezikun e keq- menaxhimit, humbjes apo 

keqperdorimit te pasurive publike. 

Rekomandojme Menaxhmentin e UPGj-se te siguroj: qe komisioni qe dote kryej regjistrimin dhe vleresimin e 

te gjitha pasurive fikse ne UPGJ te vazhdoj ne pajtim me kerkesat e UA nr. 21/2009 mbi Regjistrimin dhe 

Menaxhimin e Pasurive Qeveritare i cili i rregullon procedurat e menaxhimit dhe regjistrimit te pasurise 

qeveritare 



<;eshtja 5: Procedurat e shpenzimeve ne UPGJ 

Analizat dhe ekzaminimi i urdherpagesave te cilat i kemi audituar, tregojne se procedurat e shpenzimeve per 

lendet UPGj-se kane funksionim te sistemit te kontrolleve te brendshme nga Menaxhmenti i MAShT-it. Nuk 

ka procedura te zhvilluara ne kuader te UPGj-se pasi qe UPGj-ja nuk kate rekrutuar personel prokurimi. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te UPGj-se qe te plotesoj me staf te nevojshem sipas skemes 

organizative te UPGj-se dhe te funksionalizoj departamentin e prokurimit ne menyre qe te gjitha procedurat e 

shpenzimeve te udhehiqen nga UPGj-ja sipas detyrave dhe pergjegjesive qe iu takon zyrtareve te prokurimit 

dhe te zbatoj me perpikeri dispozitat e Ligjit te Prokurimit Publik ne Kosove Ligji nr.03/L-241 

<;eshtja 6- Marreveshja e Mirekuptimit ndermjet MAShT-it, UP-se dhe UPGj-se. Prioritet i larte 

Marreveshja e pergatitur ndermjet MAShT-it, Universitetit te Prishtines dhe Universitetit te Gjilanit per 

fillimin e procesit te shkeputjes te degeve, njesive akademike te Universitetit te Prishtines qe jane ne Gjilan, 

statusit te personelit akademik dhe administrativ, statusit te studenteve aktual ne keto njesi akademike, 

shfrytezimin e buxhetit te perbashket te UP-se dhe UPGj-se etj. kjo marreveshje ende nuk eshte nenshkruar dhe 

kjo marreveshje ka per qellim te rregulloj statusin e njesive akademike te UP-se qe gjinden ne Gjilan, formimin 

e komisionit mbikeqyres per zbatimin e marreveshjes dhe te gjitha c;eshtjet tjera qe kane te bejne me 

percaktimin e fushave te bashkepunimit ne baze te cilave UPGj dhe UP-ja pajtohen ti realizojne .. Gjithashtu ne 

marreveshje jane te cekura edhe objektet dhe pasurite-asetet, c;eshtja e studenteve, dokumentacioni(librat, dosjet 

dhe dokumentet tjera zyrtare) dhe arkiva. Nga kjo konkludojme se ne baze te kesaj marreveshje nga pikat e 

lartpermendura, te gjitha kompetencat e UP-se ndaj UPGj- te transferohen ne UPGj. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te MAShT-it qe te nenshkruaj kete marreveshje pasi qe ne marreveshjen 

e mirekuptimit jane te cekura afatet kohore e transferimit te kompetencave te UPGJ-se dhe ne kete menyre ti 

bartet numri dhe buxheti i planifikuar UPGj-se nga UP-ja. Ndersa Menaxhmentit te UPGj-se i rekomandohet qe 

pas nenshkrimit te marreveshjes se mirekuptimit te zbatohet me perpikeri kjo marreveshje dhe pas procesit te 

ndarjes keto dy institucione te vazhdojne bashkepunimin e qendrueshem ndermjet tyre. 

17 



<;eshtja 6: Procedurat e personelit 

3.1.1. Per te rishikuar sistemin e dizajnuar nga Menaxhmenti dhe per te dhene siguri te arsyeshme se 

jane duke u zbatuar Ligji Nr. 03/L-149- Ligji per Sherbimin Civil te Republikes se Kosoves, Rregullore nr. 

02/2010 per procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil 

Gjate periudhes janar-tetor 2014 e cila eshte edhe periudha e rishikuar gjate auditimit, ne kuader te sherbimit te 

personelit jane kryer keto aktivitete: 

Kabineti i Rektorit nga periudha tetor 2014 perbehet me staf prej 1 punonjesve 

Stafi Akademik: 

Staf akademik te rregullt gjithsej: 18 

Staf akademik i angazhuar gjithsej: 49 

Stafi Administrativ : 8 

Sa i perket numrit te studenteve ne vitin akademik 2014/2015 ne Universitetin "Kadri Zeka" Gjilan, ne studime 

Bachelor student te regjistruar gjithsej 1718 student. Prej 1718 studenteve, ne studimet Bachelor 1543 jane te 

rregullt dhe 175 me korrespodence. 

Kemi analizuar dosjet personale te punesuarve (stafit akademik dhe stafit administrativ). Nuk ka sistematizim te 

duhur te dokumentacionit. Dosjet jane te shperndara dhe te vendosura neper sirtar te ndryshem. 

Rreziku: Kontrollet e dobeta te aplikuara ne kete fushe rrisin dozen e rrezikut se mund te kerni gabime te tjera ne 

sisternirnin e adrninistrirnit te dokumentacionit te personelit. 

Rekomandohet Zyrtari i Personelit ne UPGj-se, te ndermarre masat e caktuara per permiresimin dhe 

menaxhimin me racional dhe efikas te dokumentacionit te bej kompletimin e dosjeve te personelit me 

dokumentet e kerkuara sipas rregulloreve ne fjale 
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Pershkrim:. Procedurat e konkurrimit per themelimin e marredhenies se punes ne UPGJ dhe rekrutimi i 

stafit ne sherbim te administrates 

Ne punen tone gjate auditimit ne Zyren e Personelit, kemi bere rishikimin dhe vleresimin e te gjitha 

procedurave te konkurrimit per vende te lira te punes ne UPGj ne te gjitha fazat e ketij procesi, nga faza e 

konkurrimit gjer ne momentin e perzgjedhjes se kandidatit nga komisioni per vleresimin e kandidateve te cilet 

kane konkurruar per vende te lira te punes ne UPGj-se si per stafin Akademik ashtu edhe per stafin 

administrativ. 

Nga te gjitha lendet e analizuara dhe te ekzaminuara per nevojat e ketij auditimi, kemi verejtur se jane 

respektuar procedurat gjate procesit te rekrutimit te stafit me perjashtim te disa zyrtareve te cilet jane pranuar 

ne fillim te themelimit te universitetit. Per keta zyrtare ne dosjet e tyre kemi gjetur vetem akt emerimet dhe te 

dhenat personale si dhe testet me shkrim te mbajtura mirepo dosjeve iu mungojne: Kerkesa per inicimin e 

procedurave, arsyeshmerine e rekrutimit-plani buxhetor i organizates, dokumentimi i trajnimeve dhe zhvillimit 

(certifikatat ne lidhje me c;faredo edukimi plotesues dhe kualifikim profesional te arritur gjaten periudhes se 

punesimit), procedurat e disiplines, procedurat e vleresimit te kryerjes se punes etj. 

Ne dosjet e stafit akademik per periudhen janar-tetor 2014 nuk kemi hasur ne raste te stafit akademik qe kane 

kryer shkollimin superior jashte vendit neper Universitetet e ndryshme te botes me diploma te pa -

nostrifikuara. 

Kemi verejtur mungese te stafit administrativ neper departamente ku nje zyrtar eshte i ngarkuar me detyra dhe 

pergjegjesi te llojllojshme si pasoje e mungeses se personelit. 

Rekomandohet Menaxheri pergjegjes qe t'i koordinoj veprimet e punes se zyrtareve konform Rregulloreve nr. 

02/2010 per procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil. Te nderrnarr veprime ne kompletimin e dosjeve te 

personelit me dokumentet e kerkuara sipas rregulloreve ne fjale 

Rekomandohet Menaxhmenti i larte i UPGj-se qe per shkak te detyrave dhe pergjegjesive si autoritet kryesor 

dhe Menaxhues ne Universitet qe te ploteson me staf te nevojshem dhe te rrit numrin e punonjesve brenda 

Universitetit. 

19 



Gjate procesit te Auditimit ne Zyren e Personelit kemi konstatuar se nuk ka sistem elektronike apo baza e te 

dhenave ku paraqiten te dhenat lidhur me regjistrimin e studenteve dhe regjistri i punonjesve administrativ dhe 

stafit akademik, ekziston vetem regjistrim ne tabelen Word ku per staf akademik ekziston lista me emrin, 

mbiemrin, thirrja akademike dhe drejtimi ndersa per stafin administrativ ekziston emri, mbiemri dt .e lindjes 

dhe pozita. Nga kjo konkludojme qe nuk kemi fare informacione elektronike reale per gjendjen e personelit 

konform Rregullores. 

Rreziku: Pasiguri ne evidentimin e te dhenave te sakta rreth personelit brenda Universitetit 

Rekomandojme Zyrtarin pergjegjes qe te ndermarre masat e caktuara per permiresimin dhe menaxhimin me 

racional dhe efikas te dokumentacionit dhe ne menyre permanente te beje regjistrimin, evidentimin dhe 

ndryshimin e rrethanave personale, ndryshimin e rrethanave te punesimit, regjistrimi i pushimit vjetor dhe 

pushimeve te tjera, vleresimin vjetor, regjistrin e trajnimeve dhe zhvillimit, masat disiplinore dhe ankesat, 

mbarimi i punesimit etj. konform Rregullores m. 03/2011 mbi dosjet dhe regjistrin qendror te nepunesve civil 

<;eshtja 9: Mosbarazimi i te hyrat vetanake- Prioritet i lart 

Ne UPGj gjenerohen te hyra vetanake nga kjo kategori: 

Te hyrat nga pagesat e studenteve sipas raportit te departamentit te Buxhetit te UPGj-se gjenerimi i te hyrave 

nga janar-shtator 2014 nuk kane qene te barazuara andaj sipas Free Balance totali i te hyrave eshte 88, 

559.63€. Ne departamentin e Financave ne UPGj-se nuk kane fare raport te hyrave pra keto te dhena i kemi 

siguruar nga te dhenat e thesarit. Zyrtaret pergjegjes nuk kane here regjistrimin e te hyrave dhe ne nuk kemi 

arritur te sigurojme te dhena reale nga UPGj-ja. 

Rreziku: lnformacioni aktual mbi te hyrat nuk eshte i sakte ose komplet dhe nuk eshte ne dispozicion ne kohen 

e duhur qe ti ofroj mbeshtetje Menaxhmentit per vendimmarrje. Sistemet manuale ekzistuese per sistemimin e 

informacionit mbi te hyrat nuk ofrojne siguri rreth plotesise se tyre dhe mund te jene subjekt i ndonje 

manipulimi mashtrues. Mungesa e barazimit te te hyrave nga Koordinatori/zyrtari i te hyrave nga 

Departamentet/Programet rezulton ne raportim te pasakte dhe jo te plote te te hyrave. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te UPGj-se qe urgjentisht te kerkoje nga Departamenti i Financave ne 

UPGj-se qe te bej barazimin e te hyrave vetanake dhe te jap arsyetim per kete mos regjistrim dhe mosbarazim 

te hyrave 
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Universiteti Publik i Gjilanit grumbullimin e fondeve te mbledhura nga tarifat e shkollimit dhe pagesat e tjera te 

paguara nga studentet duhet te depozitohen ne kodin buxhetor te Universitetit per t'u administruar nga Rektori 

ne pajtim me dispozitat e Statutit te Universitetit. Sipas intervistave te bera ne Universitetin e Gjilanit te hyrat e 

Universitetit nukjane shpenzuar por jane paguar ne xhirollogarine e MAShT-it. Mirepo nga MAShT-i nuk kane 

marr asnje autorizim per administrimin e te hyrave nga Universiteti dhe iu eshte mohuar kjo e drejte. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te MAShT-it qe te hyrat vetanake te shpenzohen nga Universiteti Publik 

i Gjilanit sipas Statutit te Universitetit neni 183. 

3.1. KONKLUZIONET 

Konkluzionet e vleresimit te auditorit te brendshem per aktivitetet e rishikuara mbi efektet e te gjeturave 

jane kryesisht ne: 

• Pasqyrat Vjetore Financiare (PVF) nuk kane rezultuar te sakta. Rekomandimet tona jane per korrigjime nga 

Menaxhmenti sepse si rrjedhoje vlera e shpalosur e pasurive eshte materialisht e pavleresuar; 

• Menaxhim jo efektiv i te hyrave ku ka percjell tere procesin jo si duhet qe nga administrimi i dokumenteve 

burimore e deri tek raportimi i informatave dhe harmonizimi i shenimeve; 

• Procesi dhe procedurat e aplikuara te prokurimit nuk kane ofruar siguri per menaxhimin e shpenzimeve nga ana e 

UPGJ-se pasi qe te gjitha procedurat kryhen ne MAShT. 

• Vleresimi yne per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin ka nxjerr ne pah se ne disa fusha te 

rendesishme te veprimtarise ekzistojne dobesi domethenese. 

21 



--~-~· ·--~--~~~-:~~~:~------------------------------------_] Rekomandimet --~~:::~:~~-~:na~~:::~i~--~ ··-~~=~~~:-~~ -~-:~~-~:-~it 
1 Sipas vleresimit tone dhe te dhenave ne tabele 

buxheti i ndare per te gjitha kategorite 
ekonomike nuk eshte shfrytezuar ne menyre te 
kenaqshme gjate vitit 2014, te gjitha shpenzimet 
e paraqitura i kemi siguruar nga Free Balance 
sepse ne Zyren e Financave te UPGj-se te 
dhenat nuk kane qene te plota, mos planifikim i 
shpenzimeve dhe regjistrim jo i sakte i 
shpenzimeve ne program Excel. 
Rreziku: Planifikimi jo i duhur i buxhetit dhe 
ekzekutimi i ulet i tij round te rezultoje ne mos 
arritjen e objektivave percaktuara te organizates 
dhe financimin e detyrimeve te . vi tit aktual nga 
buxhetet e vitit te ardhshem 

Rekomandojme: Menaxhmenti e UPGj-se 
dhe Zyren per Buxhet dhe Financa qe te 
siguroj nje program te mirefillte te 
kontabilitetit per regjistrimin e shpenzimeve 
si dhe ne periudhat e ardhshme te respektohet 
neni 30.1 dhe 30.2 i Ligjit te Menaxhimit te 
Financave publike dhe Pergjegjesive dhe qe 
planifikimi i buxhetit per vitet e ardhshme 
fiskale te behet nga secili 
departament/sektor/zyre ve~ e ve~. 

Menaxhmenti i UPGj-se duhet te siguroj qe 
pergatitja e buxhetit paraprihet nga nje proces 
rigoroz i vleresimit qe pasqyron plotesisht te 
gjithe informacionin e duhur duke perfshire 
edhe shpenzimet e vitit paraprak, pritjet ne 
ndryshimet e vitit etj. Theks i ve~ante duhet 
te vendoset ne identifikimin e pengesave dhe 
mundesive per te rritur shkallen e duhur te 
ekzekutimit te buxhetit 

per shkak se UPGJ eshte ne 
vitin e pare te themelimit dhe 
ushtrimit te veprimtarise se 
saj kemi pasur disa ngecje ne 
realizimin e · buxhetit mirepo 
gjendja eshte permiresuar 
gjate Muajit Nentor dhe ne 
fillim te Muajit Dhjetor, per 
shkak se procedurat e 
prokurimit dhe disa 
procedura te tjera kane 
penguar disa pagesa si~ jane: 
Pagesa per renovim te 
objektit, Pagesa per Veture te 
Rektorit, Furnizimi me Nafte 
per ngrohje, Pagesa e 
profesoreve te angazhuar, 
pagesa per komisione 
recensuese, pagesa e printerit 
per ID kartele, pagesa e 
zgjerimit te parkingut, 
furnizimi me mobilie etj. Deri 
ne fund te vitit 2014, 
vleresojme qe do te kemi nje 
shkalle te kenaqshme te 
realizimit te buxhetit, mbi 
80% . 

E gjetura nuk kontestohet, ne 
Auditimin e radhes do te 
vleresojme progresin e arritur. 
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2 Gjate ekzaminimit te dhenave nga Thesari kemi 
konstatuar se ne UPGj nuk i kushtohet shume 
kujdes kodeve ekonomike sepse kemi raste te 
nderrimeve te kodeve ekonomike. P.sh. 

•!• Sherbime tjera kontratuese - jane te 
paguara ne kodin 13130 ne vend te 
kodit 13460; 

•!• Sherbimet e udhetimit- jane te paguara 
ne kodin 14310 ne vend te kodit 
13130; 

•!• Dreka zyrtare - eshte paguar ne kodin 
13610 ne vend te kodit 14310; 

Rekomandimi Rishikimin dhe vleresimin e 
procesit te pagesave ne menyre qe te gjitha 
pagesat te behen sipas kodeve perkatese te 
percaktuara nga Thesari 

Universiteti i Gjilanit te gjitha I Rekomandimi mbetet 
pagesat i kryen permes zyres 
se Financave ne MASHT 
ndersa pagesat pergatiten per 
tu proceduar nga zyrtaret 
financiar ne UPGJ. Per te 
gjitha pagesat, para se te 
pergatitet lenda verifikohet 
dhe shtypet kodi adekuat. 
Prandaj, ne nuk round te 
pajtohemi me konkluzionin 
se " UPGJ nuk i kushton 
shume kujdes kodeve 
ekonomike" duke qene qe ne 
mundohemi qe te jemi shume 
te sakte ne kete aspekt. Nuk 
deklarojme qe ne nuk 
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3 Gjate periudhes janar-shtator 2014, UPGj-ja ka 
terhequr dy rimbushje te Petty cash-it ne vlere 
prej 2.000.00 €. Nga kjo shume per per 
periudhen janar-shtator te vitit 2014 jane 
shpenzuar 1,513.64€ dhe ne sirtar gjenden 
486.36€ ne momentin e auditimit nga Njesia 
jone. 
Gjate analizes dhe shqyrtimit te 
dokumentacionit qe ka te beje me procedurat e 
shfrytezimit te parave te imeta, mund te 
konstatojme se: 

- ne kuader te UPGj-se nuk ka te 
emeruar kujdestar te parave te 
imeta, por ato mbahen nga Zyrtari 
financiar 

- disa pagesa jane bere per 
shpenzime qe nuk lejohen nga 
paraja e imet si p.sh: per 
shpenzimet furnizim me uje, ~aj, 

lengje, furnizim me pije, dreka 
zyrtare, pagese per fushe football
i, mjete higjienike, patika per 
studente, dhurata, nderresa 
football-i, shtypi ditor e mujor, 
mbushje etj. 

Rekomandojme te gjithe zyrtaret e implikuar 
ne kete proces, qe te gjitha transaksionet me 
para te imta te behen ne perputhje me 
kerkesat qe dalin nga Rregullat financiare 
dhe udhezimet e Thesari - 02 "Shpenzimet e 
parave publike". 

gabojme, ndonjehere edhe 
mund te pervidhet ndonje 
gabim teknik, mirepo si 
rregull ne i kushtojme shume 
kujdes dhe vemendje kodeve 
ekonomike. Kodet ekonomike 
mund te ndodhe qe te 
gabohen edhe gjate futjes se 
pagesave ne sistemin e free 
balance, per ~ka UPGJ nuk 
ka pergjegjesi pasi qe nuk 
kemi qasje te kontrollit dhe 
menaxhimit te nje situate te 
till e. 

pajtohemi plotesisht me te 
gjeturat e auditimit ne lidhje 
me shfrytezimin e parase se 
imet, mirepo duke qene qe 
eshte viti i pare i punes sone 
Institucionale, ne raste te 

E gjetura nuk kontestohet ne 
Auditimin e radhes do te 
vleresojme progresin e arritur. 

caktuara kemi bere edhe I 
' aprovime per lejimin e j 

shfrytezimit te parase se imet 1 

edhe per disa aktivitete te i 
vogla si~ jane: Furnizimi me I 
~aj dhe lengje, dreka zyrtare, I 
dhurata, shtypi ditor (vetem i 
per nje muaj) e qe kane l 
ardhur si pasoje ose te i 
emergjences ose te i 
pamundesise per tu I 
disbursuar mjetet ne I 
xhirollogarine e furnitorit. i 
Gjate vitit 2015, sigurisht qe ,

1

· 

rregullorja mbi parane e imet 
do te respektohet ne teresi, I 
duke qene qe tashme jemi I 
konsoliduar mjaft mire si j 
institucion dhe nuk do te ! 
kemi probleme te tilla ne te 1 

ardhmen. 1 

I ___________ __j _____________ , _J 

'J /1 



4 Nga analizat te cilat i kemi bere permes te 
dhenave te SIMFK dhe PAYROLL per bordin 
qe funksionojne ne UPGJ, kemi verejtur se nga 
periudha janar-tetor 2014 ne total nuk jane 
paguar me shume sesa e percakton UA 12/2007 
per Unifikimin e Pagave, Shtesave te kryetareve, 
kryesuesve dhe te anetareve te bordeve te 
keshillave e te komisioneve. 
Pagesa e bordeve dhe komisioneve nuk eshte 

Nuk kemi asgje per te rekomanduar ne kete 
<;eshtje 

Pajtohemi qe nuk ka pasur 
verejtje dhe te gjetura ne kete 
fushe, 

- -····--· ---~~!.~j-~~~-~~-~~~~~~'E.~~- ~~-'E._~~~~!-~~y________ - ............. J ------------- --- ---- -----------··----------·--····--------·j ---- --· ------· -------- ----- . --' --------·-··- ------- ··························- ..... ·····················-' 
5 I Gjate kontrollimit te dokumentacionit per ' 

shpenzimet e telefonise fikse per vitin tetor
dhjetor 2014 ne UPGj-se, duke u bazuar ne 
shenimet e ofruara nuk kemi hasur ne 
tejkalime te limitit te lejuar i cili percakton 
shpenzimet e telefonise fikse per shpenzimet 
e krijuara. 

Sa i perket shpenzimeve per kartelat mbushese 
per telefona celular, pas ekzaminimit te listave 
per zyrtaret perfitues, konstatojme se eshte 
respektuar Neni 6, i Rregullores per perdorimin 
e telefonave fiks dhe mobil ne Universitetin 
"Kadri Zeka" Gj ilan nr. 0 l/31 i dt 05 .11.2013 te 
cilet percaktojne pozitat e zyrtareve te cilet kane 
te drejt per furnizim me mbushje dhe shumen e 

______ . 1ejuar per mbushje te te1efonave celular. 

6 Te gjeturat tona konsistojne ne ate se 
UPGj-se nuk ka ende evidentim te pasurise per 
vitin 2014 mungon regjistri gjitheperfshires i 
pasurive fikse. Ne vitin 2013 nuk eshte 
theme1uar komisioni qe do te kryej regjistrimin 
dhe vleresimin e te gjitha pasurive fikse ku ne 
regjistrim duhet te figuroj pershkrimi i artikullit, 
njesia matese dhe <;mimi. Ky komision do te 
duhej te bej inventarizimin e te gjitha pasurive 
deri ne perfundim te vitit. 

Per kete ~eshtje sistemi i kontrollit te 
brendshem funksionon. 

Rekomandojme Menaxhmentin e UPGj-se te 
siguroj: qe komisioni qe do te kryej 
regjistrimin dhe vleresimin e te gjitha 
pasurive fikse ne UPGJ te vazhdoj ne pajtim 
me kerkesat e UA nr. 21/2009 mbi 
Regjistrimin dhe Menaxhimin e Pasurive 
Qeveritare i cili i rregullon procedural e 
menaxhimit dhe regjistrimit te pasurise 
qeveritare 

nuk kemi verejtje, pajtohemi 
plotesisht. 

verejtja e auditorit se mungon I 
regjistri gjitheperfshires i 
pasurive fikse, eshte me vend, 
por ekziston vetem nje arsye 
pse nuk eshte bere. Kemi 
pritur qe po ndodh 
marreveshja per shkeputje me 
Universitetin e Prishtines, 
asetet te cilat i perkasin te 
gjitha UP-se dhe pasi te 
nenshkruhet kjo marreveshje 
te gjitha ti barten UPGJ-se I 
dhe do te regjistrohen ne 
menyre te rregullt. 
Marreveshja nuk eshte 

E gjetura nuk kontestohet ne 
Auditimin e radhes do te 
vleresojme te arriturat ne kete 
~eshtje. 

nenshkruar ende per arsye te 
nderrimeve te shpeshta ne 
menaxhmentin e UP-se. 
Besojme qe kjo marreveshje, I 

___ ----~ . __Eje draft te se ciles edhe ua _ ---------------------·---' 

')" 

... 



kemi dorezuar juve, do te 
nenshkruhet se shpejti dhe 
rekomandirni juaj do te 
rregullohet. 
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7 Analizat dhe ekzaminimi i urdherpagesave te 
cilat i kemi audituar, tregojne se procedurat e 
shpenzimeve per lendet UPGj-se kane 
funksionim te sistemit te kontrolleve te 
brendshme nga Menaxhmenti i MAShT-it. Nuk 
ka procedura te zhvilluara ne kuader te UPGj
se pasi qe UPGj-ja nuk ka te rekrutuar personel 
prokurirni. 

8 I Marreveshja e pergatitur ndermjet MAShT-it, 
Universitetit te Prishtines dhe Universitetit te 
Gjilanit per fillimin e procesit te shkeputjes te 
degeve, njesive akademike te Universitetit te 
Prishtines qe jane ne Gjilan, statusit te personelit 
akadernik dhe administrativ, statusit te 
studenteve aktual ne keto njesi akadernike, 
shfrytezimin e buxhetit te perbashket te UP-se 
dhe UPGj-se etj. kjo marreveshje ende nuk eshte 
nenshkruar dhe kjo marreveshje ka per qellim te 
rregulloj statusin e njesive akademike te UP-se 
qe gjinden ne Gjilan, forrnirnin e komisionit 
mbikeqyres per zbatirnin e marreveshjes dhe te 
gjitha <;eshtjet tjera qe kane te bejne me 
percaktirnin e fushave te bashkepunimit ne baze 
te cilave UPGj dhe UP-ja pajtohen ti realizojne .. 
Gjithashtu ne marreveshje jane te cekura edhe 
objektet dhe pasurite-asetet, <;eshtja e 
studenteve, dokumentacioni(librat, dosjet dhe 
dokumentet tjera zyrtare) dhe arkiva. Nga kjo 
konkludojme se ne baze te kesaj marreveshje 
nga pikat e lartpermendura, te gjitha 
kompetencat e UP-se ndaj UPGj- te transferohen 

__j neUPGJ.: 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te 
UPGj-se qe te plotesoj me staf te nevojshem 
sipas skemes organizative te UPGj-se dhe te 
funksionalizoj departamentin e prokurimit ne 
menyre qe te gjitha procedurat e shpenzimeve 
te udhehiqen nga UPGj-ja sipas detyrave dhe 
pergjegjesive qe iu takon zyrtareve te 
prokurimit dhe te zbatoj me perpikeri 
dispozitat e Ligjit te Prokurirnit Publik ne 
Kosove Ligji nr.03/L-241 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te 
MAShT -it qe te nenshkruaj kete marreveshje 
pasi qe ne marreveshjen e mirekuptimit jane 
te cekura afatet kohore e transferirnit te 
kompetencave te UPGJ -se dhe ne kete 
menyre ti bartet numri dhe buxheti i 
planifikuar UPGj-se nga UP-ja. Ndersa 
Menaxhmentit te UPGj-se i rekomandohet qe 
pas nenshkrimit te marreveshjes se 
mirekuptimit te zbatohet me perpikeri kjo 
marreveshje dhe pas procesit te ndarjes keto 
dy institucione te vazhdojne bashkepunimin e 
qendrueshem ndermjet tyre. 

Pajtoherni plotesisht me 
konkluzionet e Auditirnit te 
brendshem qe procedurat e 
shpenzimeve per lendet e 
UK.Z-se kane funksionim te 
kontrolleve te brendshme nga 
MASHt-i pasi qe te gjitha 
procedurat zhvillohen nga 
zyra e prokurimit ne 
MASHT. Gjithashtu, 
pajtoherni me konkluzionin e 
Auditorit te brendshem qe 
urgjentisht te rekrutojme 
personel per <;eshtje te 

Rekomandimi mbetet. 

prokurirnit edhe ne UPGJ-se I 

ne menyre qe disa procedura ,li 

te zhvillohen ne menyre te 
avarur re · MASHT -it. J 

Per kete <;eshtje besoj se kemi 
dhene nje pergjigje ne <;eshtje 
paraprake tek Menaxhimi i 
Pasurise. 

E gjetura nuk kontestohet ne 
Auditirnin e radhes do te 
vleresojme progresin e arritur. 

'"),:; 



9 

10 

11 

Kemi analizuar dosjet personale te punesuarve 
(stafit akademik dhe stafit administrativ). Nuk 
ka sistemalizim le duhur le dokumenlacionit. 
Dosjet jane le shperndara dhe le vendosura 
neper sirlar te ndryshem. 

Nga te gjitha lendet e analizuara dhe te 
ekzaminuara per nevojat e kelij auditimi, kemi 
verejtur se jane respekluar procedural gjate 
procesit le rekrulimit te slafit me perjashtim te 
disa zyrtareve le cilel jane pranuar ne fillim te 
themelimit te universitelit. Per kela zyrlare ne 
dosjet e tyre kemi gjetur vetem akt emerimet 
dhe le dhenal personale si dhe teslel me shkrim 
le mbajlura mirepo dosjeve iu mungojne: 
Kerkesa per inicimin e procedurave, 
arsyeshmerine e rekrutimit-plani buxhelor i 
organizates, dokumentimi i trajnimeve dhe 
zhvillimit (certifikatat ne lidhje me ~faredo 

edukimi plotesues dhe kualifikim profesional te 
arritur gjaten periudhes se punesimit), 
procedural e disiplines, procedural e vleresimil 
te kryerjes se punes etj. 

Ne dosjel e slafil akademik per periudhen janar
letor 2014 nuk kemi hasur ne raste te slafit 
akademik qe kane kryer shkollimin superior 
jashte vendit neper Universitelet e ndryshme te 
botes me diploma te pa - nostrifikuara. 
Kemi verejlur mungese te stafit administraliv 
neper departamente ku nje zyrlar eshte i 
ngarkuar me delyra dhe pergjegjesi le 
llojllojshme si pasoje e mungeses se personelit. 

Gjate procesil le Auditimil ne Zyren e Personelil 
kemi konslatuar se nuk ka sistem elektronike 
apo baza e te dhenave ku paraqiten le dhenat 
lidhur me regjistrimin e sludenteve dhe regjislri 
i punonjesve adminislrativ dhe stafil akademik, 
ekzislon velem regjistrim ne labelen Word ku 
per slaf akademik ekziston lista me emrin, 
mbiemrin, thirrja akademike dhe drejtimi ndersa 
per stafin administrativ ekziston emri, mbiemri 
dt .e lindjes dhe pozita. Nga kjo konkludojme qe 
nuk kemi fare informacione elektronike reale 

---l ___p_er gjendjen e personelit konform Rregullores. 

Rekomandohet Zyrtari i Personelit ne UPGj
se, te ndermarre masat e caktuara per 
permiresimin dhe menaxhimin me racional 
dhe efikas te dokumentacionit te bej 
kompletimin e dosjeve te personelit me 
dokumenlet e kerkuara sipas rregulloreve ne 
fjale 

Rekomandohet Menaxheri pergjegjes qe t'i 
koordinoj veprimet e punes se zyrtareve 
konform Rregulloreve nr. 02/2010 per 
procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil. Te 
ndermarr veprime ne kompletimin e dosjeve 
te personelit me dokumentet e kerkuara sipas 
rregulloreve ne fjale 

Rekomandohet Menaxhmenti i larte i UPGj
se qe per shkak te detyrave dhe pergjegjesive 
si autoritet kryesor dhe Menaxhues ne 
Universitel qe te ploteson me staf te 
nevojshem dhe te rrit numrin e punonjesve 
brenda Universitetit. 

Rekomandojme Zyrtarin pergjegjes qe te 
ndermarre masat e caktuara per permiresimin 
dhe menaxhimin me racional dhe efikas te 
dokumentacionit dhe ne menyre permanenle 
te beje regjistrimin, evidentimin dhe 
ndryshimin e rrethanave personale, 
ndryshimin e rrethanave te punesimit, 
regjistrimi i pushimit vjetor dhe pushimeve te 
tjera, vleresimin vjetor, regjistrin e 
trajnimeve dhe zhvillimit, masat disiplinore 
dhe ankesat, mbarimi i punesimit etj. konform 
Rregullores nr. 03/2011 mbi dosjet dhe 

Mungesa e nje zyrtari per 
personel ka bere qe dosjet e 
stafit akademik dhe 
administrativ te perfundojne 
tek dy zyrtar. Mirepo e mira e 
kesaj eshte se ruhen te ndara 
sipas kategorive. 

Sa i perket stafit 
administrativ, ende nuk 
ekziston nje data baze fikse 
per sistematizimin e te 
dhenave te tyre. Pas ndjekjes 
se trajnimeve kemi shpresuar 
qe MAP do te filloj me 
implementimin e SIMBNJ 
(sistemit te te dhenave) por 
si~ duket ende nuk eshte i 
rregullt dhe eshte i manget sa 
i perket funksionimit. Te 
dhenat e stafit administrativ 
ruhen vetem si kopje fizike, 
e per te cilat se shpejti do te i 
shnderrojme edhe ne sistem 
elektronik. 

Sa i perket stafit akademik te 
rregullt, i kern kerkuar qe te 
bejne plotesimin e dosjeve 
me dokumentacionin e 
kerkuar ( edhe para pranimit 
te ketij draft raporli ) dhe 
gradualisht jerni duke i 
plotesuar dosjet personale te 
secilit. 
Gjale 2014 kerni rekrutuar 
staf administrativ dhe 
akademik, te lejuar nga ana e 

E gjetura dhe rekomandimi 
mbeten 

Rekomandimi mbetet. 

Rekomandimi mbetet. 

"Y7 
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13 Universiteti Publik i Gjilanit grumbullimin e 
fondeve te mbledhura nga tarifat e shkollimit 
dhe pagesat e tjera te paguara nga studentet 
duhet te depozitohen ne kodin buxhetor te 
Universitetit per t'u administruar nga Rektori ne 
pajtim me dispozitat e Statutit te Universitetit. 
Sipas intervistave te bera ne Universitetin e 
Gjilanit te hyrat e Universitetit nuk jane 
shpenzuar por jane paguar ne xhirollogarine e 
MAShT-it. Mirepo nga MAShT-i nuk kane marr 
asnje autorizim per administrimin e te hyrave 
nga Universiteti dhe iu eshte mohuar kjo e 
drejte. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te 
MAShT -it qe te hyrat vetanake te shpenzohen 
nga Universiteti Publik i Gjilanit sipas Statutit 
te Universitetit neni 183. 

esenciale si: Rrjedha e 
Parase, Bilanci i Gjendjes (ne 
aspektin statik), Pasqyra e te 
ardhurave - te 
hyrat/shpenzimet (ne aspektin 
dinamik), nxjerrja e 
indikatoreve te ndryshem ne 
lidhje me cost/benefitin, etj. 

( 1 

' I 

I 

I 
I 

_ _I 
1 

Rekomandimi mbetet. I 
l 

I 
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